
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,581 28,604 -3,023

1.기타 교직원보수 19,294 16,474 2,820

1.교직원대체인건비 19,294 16,474 2,820

1.기간제교원인건비 19,294 16,474 2,820

1.기간제교원인건비 16,474 16,474 0

2.맞춤형복지비 2,820 0 2,820
(성립전_3추)맞춤형복지비 : (517,500원*4

명)+(250,000원*3명)=
2,820,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,287 12,130 -5,843

1.교직원연수 1,695 6,550 -4,855

1.자율연수 1,695 6,550 -4,855

1.일반수용비 1,010 4,950 -3,940 자율연수비 : -197,000원*20명= -3,940,000

2.운영수당 685 1,600 -915 강사비 : -305,000원*3회= -915,000

2.교직원복지 4,592 5,580 -988

1.동호회지원 900 900 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.도서구입비 240 240 0

2.교직원문화행사 2,560 2,560 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,560 1,560 0

3.교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.교직원특근매식비 532 1,520 -988

1.교직원복지비 532 1,520 -988 특근매식비 : -988,000원*1식= -988,000

2.학생복지/교육격차 해소 363,150 358,207 4,943

1.급식 관리 103,250 117,804 -14,554

1.학교급식운영 103,250 117,804 -14,554
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1.급식재료구입비 62,324 77,546 -15,222

1.급식용식재료비 58,992 75,390 -16,398 식품비 : -9,921,000-7,757,000= -17,678,000

(성립전_3추)식품비 : 320,000원*4개월= 1,280,000

2.학생지원금 3,332 2,156 1,176
(성립전_3추)기숙사 조석식비 : 294,000원

*4개월=
1,176,000

2.급식운영비 37,828 37,828 0

1.일반수용비 8,917 7,717 1,200 소모품구입 : 71,500원*10종*2회 = 1,430,000

각종검사수수료 : -50,000원*2회= -100,000

교육경비 : -65,000원*2회= -130,000

2.연료비 2,800 4,000 -1,200 가스비 : -400,000원*3개월= -1,200,000

3.비품구입비 26,111 26,111 0

3.대체인건비 3,098 2,430 668

1.기간제직원인건비 3,098 2,430 668 (학)대체인건비 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_3추)(목)대체인건비 : 64,770원*6

명=
389,000

(성립전_3추)(목)대체인건비 : 69,770원*4

일=
280,000

2.기숙사 관리 71,906 71,906 0

1.기숙사운영 71,906 71,906 0

1.기숙사운영비 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 500 500 0

2.기숙사직원인건비 71,206 71,206 0

1.무기계약직원인건비 71,206 71,206 0

3.보건관리 28,843 27,886 957

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,812 12,238 1,574

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 240 840 -600

1.학생복지비 240 840 -600 건강검사 : -600,000원*1회= -600,000

3.보건실운영 3,300 3,300 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,700 1,700 0

4.코로나19대비 방역물품지원비 7,272 7,098 174

1.일반수용비 7,272 7,098 174
(성립전_3추)재해특교방역물품구입 : 

174,000원*1회=
174,000

5.[국고]흡연예방 금연실천 교육지원비 800 800 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 350 350 0

6.[국고]방역활동도우미운영지원비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,000,000원*1명*2개월=
2,000,000

2.학교환경위생관리 15,031 15,648 -617

1.먹는물관리 2,591 2,948 -357

1.일반수용비 2,591 2,948 -357 수질검사비 : -237,000원*1식= -237,000

정수기유지보수 : -120,000원*1회= -120,000

2.공기질측정 440 700 -260

1.일반수용비 440 700 -260 검사수수료 : -260,000원*1회= -260,000

3.공기정화장치운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.학생복지 159,151 140,611 18,540

1.[국고]학생복지운영 159,151 140,611 18,540

1.학생교과서구입 2,817 2,817 0

1.교육운영비 2,817 2,817 0

2.통학차량(임차)운영 103,812 102,262 1,550

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 96,311 94,761 1,550
(성립전_3추)방역소독 및 위생용품구입비

 : 310,000원*5종=
1,550,000

3.연료비 6,048 6,048 0

4.기타공공요금 953 953 0
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3.통학버스안전지도사인건비 34,351 23,675 10,676

1.무기계약직원인건비 34,351 23,675 10,676
(성립전_3추)인건비 : 2,669,000원*2명*2

월=
10,676,000

4.특수교육대상자통학비 13,171 11,857 1,314

1.학생복지비 13,171 11,857 1,314
(성립전_3추)통학비지원 : 164,250원*2명

*4개월 =
1,314,000

5.[국고]아동특별돌봄지원 2,600 0 2,600

1.학생복지비 2,600 0 2,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원(초) : 

200,000원*13명*1회=
2,600,000

6.[국고]비대면학습비지원 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)비대면학습지원비 : 150,000

원*16명*1회=
2,400,000

3.기본적 교육활동 183,374 197,492 -14,118

1.교과 활동 118,202 119,932 -1,730

1.교과활동지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.보결수업관리 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.국어교과활동 705 705 0

1.교과운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

3.사회교과활동 320 1,100 -780

1.교과운영 320 1,100 -780

1.교육운영비 320 1,100 -780 (중)교육용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

(고)교육용품구입 : -380,000원*1회 = -380,000

4.수학교과활동 1,091 1,091 0

1.교과운영 1,091 1,091 0

1.교육운영비 1,091 1,091 0

5.과학교과활동 1,727 1,727 0

1.교과운영 1,727 1,727 0

1.교육운영비 1,727 1,727 0
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6.체육교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.예술교과활동 2,399 2,399 0

1.교과운영 2,399 2,399 0

1.교육운영비 2,399 2,399 0

8.선택교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

9.특수교육교과활동 94,410 93,410 1,000

1.교과운영 2,900 1,900 1,000

1.일반수용비 2,100 1,100 1,000 체험활동보조가방구입 : 20,000원*50개= 1,000,000

2.교육운영비 800 800 0

2.특수교육지도사인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

3.특수행정실무사인건비 45,260 45,260 0

1.무기계약직원인건비 45,260 45,260 0

4.장애학생 긍정적행동지원 프로그램비5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.장애학생 정서상담지원 운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

6.보조공학기기 지원비 23,250 23,250 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0
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2.비품구입비 15,550 15,550 0

7.장애학생 체육활동지원비 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,928 1,928 0

8.장애학생 문화예술활동지원비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

10.전문교과활동 14,000 15,950 -1,950

1.전문교과운영 14,000 15,950 -1,950

1.일반수용비 0 400 -400 비품 수리비 : -80,000원*5회 = -400,000

2.운영수당 400 500 -100
전공과 전형시험 관리비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

3.교육운영비 12,400 13,850 -1,450
바리스타 실습재료구입 : -150,000원*7회 

=
-1,050,000

전공과 현장실습운영비 : -40,000원*10회 

=
-400,000

4.비품구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 55,172 67,560 -12,388

1.자율활동 11,890 11,890 0

1.학생회활동지원 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.과학경연대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 12,202 24,590 -12,388
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1.수학여행 7,802 19,190 -11,388

1.여비 0 7,500 -7,500 인솔교사여비 : -20,000원*25명*15회= -7,500,000

2.교육운영비 7,802 11,690 -3,888 각종경비 : -42,000원*10종= -420,000

숙박비 : -50,000원*17실*2일= -1,700,000

체험비 : -61,800원*10명= -618,000

전세버스임차료 : -575,000원*1대*2회= -1,150,000

2.수련활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.현장학습 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 인솔교사여비 : -20,000원*50명= -1,000,000

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 30,080 30,080 0

1.진로체험활동 10,080 10,080 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,580 8,580 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.진로전담교사운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 16,000 16,000 0

3.자유학기(년) 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기(년)제활동 10,000 10,000 0

1.진로탐색활동 10,000 10,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 9,180 9,180 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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4.선택적 교육활동 180,986 176,986 4,000

1.방과후학교 운영 97,518 96,518 1,000

1.방과후학교운영 97,518 96,518 1,000

1.특기적성교육 86,518 86,518 0

1.일반수용비 11,081 11,081 0

2.운영수당 30,076 39,168 -9,092 방과후강사료 : -4,546,000원*2개월= -9,092,000

3.교육운영비 45,361 36,269 9,092 긴급 돌봄 식비 : -32,400원*10명= -324,000

외부기관위탁용역비 : -850,000원*2개월= -1,700,000

자료구입비 : 1,111,600원*10종= 11,116,000

2.코로나19 방역활동 강화 사업비 11,000 10,000 1,000

1.기간제직원인건비 10,000 10,000 0

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)소독 및 위생용품 구입비 : 

100,000원*10종*1회=
1,000,000

2.직업교육 44,470 44,470 0

1.직업교육운영 44,470 44,470 0

1.직업능력개발훈련 9,470 9,470 0

1.교육운영비 6,240 6,240 0

2.비품구입비 3,230 3,230 0

2.진로직업교육중점학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 10,350 10,350 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 4,150 4,150 0

3.진로직업교육운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 11,530 11,530 0

2.비품구입비 3,470 3,470 0

3.독서활동 14,060 11,060 3,000

1.독서활동운영 14,060 11,060 3,000
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1.도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 6,560 3,560 3,000

1.교육운영비 3,560 3,560 0

2.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)음성지원 도서구입 : 50,000

원*60권*1회=
3,000,000

4.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.운동부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.기타 선택적 교육활동 24,938 24,938 0

1.기타선택적교육운영 24,938 24,938 0

1.대학교 교육실습생 운영 920 920 0

1.교육운영비 520 520 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.희망드림직업실습 운영 24,018 24,018 0

1.기간제직원인건비 23,388 23,388 0

2.일반수용비 630 630 0

5.교육활동 지원 83,120 48,130 34,990

1.교무업무 운영 13,528 12,480 1,048

1.교무학사운영 13,528 12,480 1,048

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 3,548 4,100 -552

1.교육운영비 3,548 4,100 -552 졸업앨범구입 : -552,000원*1식= -552,000

4.환경정리 8,480 6,880 1,600

1.일반수용비 3,600 2,000 1,600 학급패찰교체 : 40,000원*40개 = 1,600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,880 4,880 0

2.생활지도운영 5,460 6,060 -600

1.학생생활상담지도 5,460 5,860 -400

1.학생생활지도 운영 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.배움터자원봉사자 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
학생안전교육운영용품구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.학습지원실 운영 18,532 19,090 -558

1.방송실운영 0 350 -350

1.방송장비구입 0 150 -150

1.비품구입비 0 150 -150 방송기기장치구입 : -150,000원*1대= -150,000

2.방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 소모품구입 : -25,000원*4회= -100,000

음원구입비 : -20,000원*5종= -100,000

2.정보화실운영 18,532 18,740 -208

1.학교정보화지원 14,442 14,650 -208

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 5,542 5,750 -208 각종대회 경비 : -208,000원*1회 = -208,000

3.비품구입비 8,300 8,300 0
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2.원격교육운영비 4,090 4,090 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 45,600 10,500 35,100

1.[국고]교육환경개선 45,600 10,500 35,100

1.교실환경개선 32,500 10,500 22,000

1.일반수용비 12,600 0 12,600
교실및특별실블라인드설치 : 150,000원*4

창*21실=
12,600,000

2.비품구입비 19,900 10,500 9,400 복도연결의자구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

냉장고구입 : 600,000원*4대= 2,400,000

교장실탁자및의자교체 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

2.[국고]온라인교육 인프라 구축 13,100 0 13,100

1.일반수용비 13,100 0 13,100
(성립전_3추)무선망 구축 : (17학급+10특

별실)*200,000원=
5,400,000

(성립전_3추)노후학내망 개선 : 7,700,000

원*1식=
7,700,000

6.학교 일반운영 181,613 184,127 -2,514

1.학교기관 운영 47,353 58,853 -11,500

1.부서기본운영 47,353 58,853 -11,500

1.교장실운영 12,720 13,220 -500

1.여비 2,300 2,800 -500 관내외출장여비 : -50,000원*1명*10회= -500,000

2.일반업무추진비 7,240 7,240 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 20,293 21,793 -1,500

1.기간제직원인건비 1,375 1,875 -500 일용직인건비 : -100,000원*5명= -500,000

2.일반수용비 14,560 14,560 0

3.기타공공요금 318 318 0

4.여비 4,040 5,040 -1,000 관내외출장여비 : -50,000원*5명*4회 = -1,000,000

3.교무부운영 13,600 23,100 -9,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.여비 12,100 21,600 -9,500 관내외출장여비 : -50,000원*38명*5회 = -9,500,000

4.연구부운영 740 740 0

1.교육운영비 640 640 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 131,760 122,774 8,986

1.학교시설장비유지 131,760 122,774 8,986

1.공공요금및제세공과금 62,045 69,195 -7,150

1.전기요금 47,941 54,941 -7,000 전기요금 : -7,000,000원*1월= -7,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 9,304 9,454 -150 승강기보험료 : -150,000원*1회= -150,000

2.시설관리용역 69,715 53,579 16,136

1.일반수용비 69,715 53,579 16,136 소방시설관리용역료 : -10,000원*12월= -120,000

시설소모품구입 : 193,000원*2종= 386,000

특별실시건장치설치 : 150,000원*15실= 2,250,000

냉난방기청소용역 : 77,000원*60대= 4,620,000

교실및층별화장실비데교체 : 200,000원*45

대=
9,000,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,017,824 993,546 24,278
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